
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 48,006,327 52,272,078 △4,265,751

국         39,488,925 42,850,196 △3,361,271

시비        5,986,729 6,400,384 △413,655

구비        2,530,673 3,021,498 △490,825

국민기초생활보장 44,296,079 48,827,315 △4,531,236

국         39,126,838 42,683,508 △3,556,670

시비        3,709,933 4,167,902 △457,969

구비        1,459,308 1,975,905 △516,597

국민기초생활수급자 지원 40,463,814 42,278,382 △1,814,568

국         35,838,425 37,491,337 △1,652,912

시비        3,391,491 3,498,050 △106,559

구비        1,233,898 1,288,995 △55,097

생계급여 29,256,556 30,634,662 △1,378,106

국         26,330,900 27,571,196 △1,240,296

시비        2,047,959 2,144,426 △96,467

구비          877,697 919,040 △41,343

301 일반보상금 29,256,556 30,634,662 △1,378,106

국         26,330,900 27,571,196 △1,240,296

시비        2,047,959 2,144,426 △96,467

구비          877,697 919,040 △41,343

01 사회보장적수혜금 29,256,556 30,634,662 △1,378,106

  ○일반수급자 생계급여            29,256,556         30,634,662      △1,378,106  경정 29,256,556,000원

국         26,330,900 27,571,196 △1,240,296

시비        2,047,959 2,144,426 △96,467

구비          877,697 919,040 △41,343

주거급여 7,536,723 8,494,476 △957,753

국          6,783,050 7,645,029 △861,979

시비          527,571 594,613 △67,042

구비          226,102 254,834 △28,732

301 일반보상금 7,536,723 8,494,476 △957,753

국          6,783,050 7,645,029 △861,979

시비          527,571 594,613 △67,042

구비          226,102 254,834 △28,732

01 사회보장적수혜금 7,536,723 8,494,476 △957,753

  ○주거급여             7,536,723          8,494,476        △957,753  경정 7,536,723,000원

국          6,783,050 7,645,029 △861,979

시비          527,571 594,613 △67,042

구비          226,102 254,834 △28,732

교육급여 1,805,315 1,354,470 450,845

국          1,624,784 1,219,023 405,761

시비          126,372 94,813 31,559

구비           54,159 40,634 13,525

301 일반보상금 1,805,315 1,354,470 450,845

국          1,624,784 1,219,023 405,761

시비          126,372 94,813 31,559

구비           54,159 40,634 13,525

01 사회보장적수혜금 1,805,315 1,354,470 450,845

- 1 -



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○교육급여             1,805,315          1,354,470          450,845  경정 1,805,315,000원

국          1,624,784 1,219,023 405,761

시비          126,372 94,813 31,559

구비           54,159 40,634 13,525

수급자 월동대책비 지원 49,750 46,750 3,000

시비           49,750 46,750 3,000

301 일반보상금 49,750 46,750 3,000

시비           49,750 46,750 3,000

01 사회보장적수혜금 49,750 46,750 3,000

  ○수급자 월동대책비                49,750             46,750            3,000  경정 49,750,000원

시비           49,750 46,750 3,000

수급자 교육장려금 559,160 540,160 19,000

시비          559,160 540,160 19,000

301 일반보상금 559,160 540,160 19,000

시비          559,160 540,160 19,000

01 사회보장적수혜금 559,160 540,160 19,000

  ○취약계층 교육장려금               559,160            540,160           19,000  경정 559,160,000원

시비          559,160 540,160 19,000

해산장제급여 181,830 128,384 53,446

국            163,647 115,545 48,102

시비           12,728 8,987 3,741

구비            5,455 3,852 1,603

301 일반보상금 181,830 128,384 53,446

국            163,647 115,545 48,102

시비           12,728 8,987 3,741

구비            5,455 3,852 1,603

01 사회보장적수혜금 181,830 128,384 53,446

  ○해산장제급여               181,830            128,384           53,446  경정 181,830,000원

국            163,647 115,545 48,102

시비           12,728 8,987 3,741

구비            5,455 3,852 1,603

저소득층 에너지보조금(수급자) 970,730 975,730 △5,000

국            873,657 878,157 △4,500

시비           67,951 68,301 △350

구비           29,122 29,272 △150

301 일반보상금 970,730 975,730 △5,000

국            873,657 878,157 △4,500

시비           67,951 68,301 △350

구비           29,122 29,272 △150

01 사회보장적수혜금 970,730 975,730 △5,000

  ○수급자 에너지보조금               970,730            975,730          △5,000  경정 970,730,000원

국            873,657 878,157 △4,500

시비           67,951 68,301 △350

구비           29,122 29,272 △150

차상위계층 지원 3,832,265 6,548,933 △2,716,668

국          3,288,413 5,192,171 △1,903,758
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비          318,442 669,852 △351,410

구비          225,410 686,910 △461,500

차상위계층 월동대책비 지원 12,700 10,700 2,000

시비           12,700 10,700 2,000

301 일반보상금 12,700 10,700 2,000

시비           12,700 10,700 2,000

01 사회보장적수혜금 12,700 10,700 2,000

  ○차상위계층 월동대책비                12,700             10,700            2,000  경정 12,700,000원

시비           12,700 10,700 2,000

차상위계층 교육장려금 11,960 10,960 1,000

시비           11,960 10,960 1,000

301 일반보상금 11,960 10,960 1,000

시비           11,960 10,960 1,000

01 사회보장적수혜금 11,960 10,960 1,000

  ○차상위계층 교육장려금                11,960             10,960            1,000  경정 11,960,000원

시비           11,960 10,960 1,000

차상위계층 양곡할인 153,823 81,236 72,587

국            123,059 64,988 58,071

시비           15,382 8,124 7,258

구비           15,382 8,124 7,258

301 일반보상금 153,823 81,236 72,587

국            123,059 64,988 58,071

시비           15,382 8,124 7,258

구비           15,382 8,124 7,258

01 사회보장적수혜금 153,823 81,236 72,587

  ○차상위계층 양곡지원               153,823             81,236           72,587  경정 153,823,000원

국            123,059 64,988 58,071

시비           15,382 8,124 7,258

구비           15,382 8,124 7,258

저소득층 에너지보조금(장애인) 27,870 19,537 8,333

국             25,083 17,583 7,500

시비            1,951 1,368 583

구비              836 586 250

301 일반보상금 27,870 19,537 8,333

국             25,083 17,583 7,500

시비            1,951 1,368 583

구비              836 586 250

01 사회보장적수혜금 27,870 19,537 8,333

  ○차상위장애인 에너지보조금
               27,870             19,537            8,333      경정 27,870,000원

국             25,083 17,583 7,500

시비            1,951 1,368 583

구비              836 586 250

긴급 복지지원 852,503 1,142,750 △290,247

국            682,003 914,200 △232,197

시비           85,250 114,275 △29,025
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비           85,250 114,275 △29,025

301 일반보상금 852,503 1,142,750 △290,247

국            682,003 914,200 △232,197

시비           85,250 114,275 △29,025

구비           85,250 114,275 △29,025

01 사회보장적수혜금 852,503 1,142,750 △290,247

  ○긴급 복지지원 사업               852,503          1,142,750        △290,247  경정 852,503,000원

국            682,003 914,200 △232,197

시비           85,250 114,275 △29,025

구비           85,250 114,275 △29,025

무연고 사망자 처리 9,500 7,000 2,500

307 민간이전 4,500 2,000 2,500

05 민간위탁금 4,500 2,000 2,500

  ○무연고사망자 사체처리 위탁
                4,500              2,000            2,500      경정 4,500,000원

한시 생계급여 2,731,409 5,244,250 △2,512,841

국          2,458,268 4,195,400 △1,737,132

시비          191,199 524,425 △333,226

구비           81,942 524,425 △442,483

301 일반보상금 2,731,409 5,244,250 △2,512,841

국          2,458,268 4,195,400 △1,737,132

시비          191,199 524,425 △333,226

구비           81,942 524,425 △442,483

01 사회보장적수혜금 2,731,409 5,244,250 △2,512,841

  ○비수급 빈곤층 한시 생계급여
            2,731,409          5,244,250      △2,512,841      경정 2,731,409,000원

국          2,458,268 4,195,400 △1,737,132

시비          191,199 524,425 △333,226

구비           81,942 524,425 △442,483

복지기반 조성 2,868,030 2,602,545 265,485

국            362,087 166,688 195,399

시비        2,276,796 2,232,482 44,314

구비          229,147 203,375 25,772

지역사회서비스 투자사업 453,375 202,662 250,713

국            320,175 143,776 176,399

시비          103,200 58,886 44,314

구비           30,000 0 30,000

광역개발형 바우처사업 244,000 196,287 47,713

국            170,800 137,401 33,399

시비           73,200 58,886 14,314

307 민간이전 244,000 196,287 47,713

국            170,800 137,401 33,399

시비           73,200 58,886 14,314

02 민간경상보조 244,000 196,287 47,713

  ○지역맞춤형 광역형 바우처 사업
              244,000            196,287           47,713      경정 244,000,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            170,800 137,401 33,399

시비           73,200 58,886 14,314

사회서비스 분야 일자리 지원 7,375 6,375 1,000

국              7,375 6,375 1,000

201 일반운영비 1,375 375 1,000

국              1,375 375 1,000

01 사무관리비 1,375 375 1,000

  ○지역사회서비스투자사업 운영
                1,375                375            1,000      경정 1,375,000원

국              1,375 375 1,000

지역사회서비스 청년사업단 202,000 0 202,000

국            142,000 0 142,000

시비           30,000 0 30,000

구비           30,000 0 30,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○지역사회서비스 청년사업단 운영
                2,000                  0            2,000      2,000,000원

국              2,000 0 2,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국            140,000 0 140,000

시비           30,000 0 30,000

구비           30,000 0 30,000

02 민간경상보조 200,000 0 200,000

  ○지역사회서비스 청년사업단 지원
              200,000                  0          200,000      200,000,000원

국            140,000 0 140,000

시비           30,000 0 30,000

구비           30,000 0 30,000

사회복지 증진 114,699 99,927 14,772

국             19,000 0 19,000

시비            9,240 9,240 0

구비           86,459 90,687 △4,228

복지행정 서비스 강화 71,819 76,047 △4,228

201 일반운영비 42,016 41,016 1,000

02 공공운영비 40,470 39,470 1,000

  ○우편료                23,000             22,000            1,000  경정 23,000,000원

301 일반보상금 4,428 9,656 △5,228

09 공익근무요원보상금 4,428 9,656 △5,228

  ○사회복지업무보조 공익근무요원                 4,428              9,656          △5,228

    ·봉급                     0              3,168          △3,168

    ·교통비                     0              2,060          △2,060

  경정 0원

  경정 0원

재해재난긴급구호 19,000 0 19,000

국             19,000 0 19,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 사회복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

302 이주및재해보상금 19,000 0 19,000

국             19,000 0 19,000

02 민간인재해보상금 19,000 0 19,000

  ○자원봉사자 재해재난긴급구호                19,000                  0           19,000  19,000,000원

국             19,000 0 19,000
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